

Šakių rajono Lukšių ŽŪB galvijų ūkio (Plynių k., Lukšių sen., Šakių r. sav.) plėtros, įrengiant biodujų jėgainę poveikio visuomenės sveikatai vertinimo (PVSV) viešo pristatymo visuomenei susirinkimo protokolas

2022 m. lapkričio 3 d.
Lukšių kultūros namai
A.Tatarės g. 39, Lukšių mstl., Šakių r. sav.

Viešas susirinkimas vyko 2022 m. lapkričio 3 d. 17:00 val. Lukšių kultūros namuose, adresu A.Tatarės g. 39, Lukšių mstl., Šakių r. sav..

Dalyvių registracija prasidėjo 16:30 val.

Susirinkimas prasidėjo 17:00 val.

Susirinkimo pirmininkė: UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė.

Susirinkimo sekretorius: UAB „Infraplanas“ vyr. aplinkosaugos specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.

Dalyvavo: UAB „Infraplanas“ atstovai – Lina Anisimovaitė, Žygimantas Juozas Kubilius, Tadas Vaičiūnas, Šakių rajono Lukšių ŽŪB atstovai – direktorius Kastytis Krištolaitis, UAB „Landvesta“ Tadas Dailidėnas, UAB „Ellmann&E“ atstovas Donatas Lapinskas. Taip pat susirinkime dalyvavo Lukšių seniūnijos seniūnas – Vytautas Andziulevičius, Plynių kaimo seniūnaitis Tadas Bybartas. Į poveikio visuomenės sveikatai vertinimo viešą pristatymą atvyko ir užsiregistravo 4 suinteresuotos visuomenės atstovai. Iš viso kartu su rengėjais, užsakovu, jo atstovais, dalyvavo 12 registruotų dalyvių (prie protokolo yra pridedamas užsiregistravusių dalyvių sąrašas).

Iki viešo visuomenės supažindinimo su ataskaita nebuvo gautas nei vienas suinteresuotos visuomenės pasiūlymas.

Vykusio susirinkimo metu nebuvo gautas nei vienas suinteresuotos visuomenės atstovo pasiūlymas.

Darbotvarkė

Susirinkimo pradžioje visi dalyviai buvo supažindinti su susirinkimo darbotvarke. Viešo susirinkimo metu buvo pristatytas užsakovas, PVSV dokumentų rengėjas, apibūdinta planuojama ūkinė veikla ir supažindinta su Ataskaita.

Visuomenės supažindinimo su protokolu tvarka

Susirinkimo protokolas (su pridedamu dalyvių sąrašu) per 5 darbo dienas po susirinkimo bus parengtas ir patalpintas UAB „Infraplanas“ internetiniame puslapyje (pateikiama nuoroda: <https://infraplanas.lt/category/naujienos/>). Pateikti pastabas dėl protokolo (ir jo priedų) galima per 3 darbo dienas nuo jo pateikimo visuomenei susipažinti dienos. Pastabos dėl protokolo (ir jo priedų) Ataskaitos rengėjui teikiamos raštu (UAB „Infraplanas“, Inovacijų g. 3, Biruliškės, LT-54469 Kauno r.) arba elektroniniu paštu (info@infraplanas.lt), nurodant teikėjo vardą, pavardę (juridinio asmens pavadinimą), adresą, teikimo datą. Pastabos protokolui ir jų įvertinimo dokumentai dėl protokolo pridedami prie protokolo ir teikiami Atsakingai institucijai.

Visuomenė per 10 darbo dienų po viešo visuomenės supažindinimo su Ataskaita susirinkimo turi teisę pateikti Ataskaitos rengėjui pasiūlymus dėl Ataskaitos.

Ataskaitos rengėjas parengs argumentuoto visuomenės pasiūlymų įvertinimo dokumentą (jame nurodydamas visuomenės pasiūlymo gavimo datą, asmens, pateikusių pasiūlymą, vardą, pavardę (juridinio asmens pavadinimą) ir adresą, visuomenės pasiūlymą ir aplinkybes, įrodymus, kuriais pagrįdžiamas

pasiūlymas, visuomenės pasiūlymo argumentuotą įvertinimą, kuriame nurodoma, ar jis pagrįstas ar ne) ir per 30 darbo dienų raštu informuos pasiūlymus pateikusius visuomenės atstovus, kaip įvertinti jų pasiūlymai.

Diskusijos, klausimai, atsakymai.

Ataskaitos rengėjams pristatčius parengtą PVSV ataskaitą buvo skiriamas laikas diskusijai (klausimai, atsakymai, dalyvių pasisakymai).

Klausimas. *Plynių seniūnaitis Tadas Bybartas.* Ar susidaręs kietas ir skystas substratas turi kvapą?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Kietas ir skystas substratas turi savo kvapą, bet remiantis atliktų tyrimų informacija, šis kvapas yra 80% mažesnis lyginant su skysto ir kieto mėšlo kvapu.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Brėžinyje matau numatomą statyti naują skysto mėšlo rezervuarą.

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė.* Biodujų jėgainės veiklos metu susidarysiančio skysto substrato laikymui nepakaks esamų Lukšių ŽŪB galvijų ūkio rezervuarų, todėl bus statomas papildomas. Jame skystas mėšlas nebus laikomas, jame bus laikomas tik skystas substratas.

Klausimas. *Plynių seniūnaitis Tadas Bybartas.* Ar planuojamas rezervuaras bus atviras ar uždaras?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Visi rezervuarai bus dengiami. Jie bus dengiami 20 cm storio šiaudų arba šieno sluoksniu.

Klausimas. *Plynių seniūnaitis Tadas Bybartas.* Kokiu būdu bus transportuojamas skystas mėšlas į biodujų jėgainę? Atviru ar uždaru?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Skystas mėšlas į biodujų jėgainę bus transportuojamas uždaru būdu, vamzdynais.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Skysto mėšlo rezervuaruose jau nebebus laikomas skystas mėšlas?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Taip, skysto mėšlo rezervuaruose nebebus laikomas skystas mėšlas, o bus laikomas skystas substratas.

Klausimas. *Plynių seniūnaitis Tadas Bybartas.* Minėjote, kad bus ir atsivežtinio mėšlo.

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė ir UAB „Landvesta“ atstovas Tadas Dailidėnas.* Taip, bus atsivežamas vištų mėšlas, jis bus sandėliuojamas esamoje, pusiau dengtoje kraikinio mėšlo aikštelėje, kaip rezervas. Sandėliuojamas kiekis nebus didelis. Rezervinis vištų mėšlo kiekis laikomas ūkio teritorijoje, norint apsisaugoti, kad sutrikus šio mėšlo transportavimui, nesutrikėtų biodujų gamyba.

Norime pastebėti, kad jau ir šiai dienai Lukšių ŽŪB laukų tręšimui yra naudojamas vištų mėšlas.

Taip pat dalis žaliavos, skysto ir kieto mėšlo, biodujų jėgainės veiklai bus atsivežama iš kito Lukšių ŽŪB galvijų ūkio. Visa, iš kito ūkio atsivežta, žaliava iš karto keliaus į biodujų jėgainę, jos kaupimas teritorijoje nebus vykdomas.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Ar įvertintas vištų mėšlo laikymas Lukšių ŽŪB teritorijoje?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė.* Taip, projektinės situacijos vertinime vištų mėšlo laikymas teritorijoje yra įvertintas.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Kur bus dedamos biodujų jėgainėje pagamintos biodujos?

Atsakymas. *UAB „Landvesta“ atstovas Tadas Dailidėnas.* Visos pagamintos biodujos pateks į dujotiekį.

Pastebėjimas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Taip pat norėtume paminėti, kad tręšimo laikotarpiu, tręšiant atidirbusiu substratu bus mažesni kvapai, palyginus kokie yra tręšiant skystu ir kietu mėšlu.

Klausimas. *Plynių seniūnaitis Tadas Bybartas.* Ar Jūs planuojate statyti kogeneratorių?

Atsakymas. *UAB „Landvesta“ atstovas Tadas Dailidėnas.* Kogeneratoriaus statyba nėra numatoma.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Aš nesu prieš biodujų jėgainės statybą, aš tuo džiaugiuosi, bet tai kas pateikiama ataskaitoje yra toli gražu iki tiesos. Realybėje situacija yra visai kitokia, užtektų nuvažiuoti iki Vievio ir pamatyti kuo žmonės gyvena. Vertinime atlikote matematinį modeliavimą. Taip pat ataskaitoje teigiate, kad vykdant veiklą, paaiškėjus, kad atsirado viršijimai, veiklos vykdytojas turės imtis visų įmanomų priemonių. Mano klausimas yra, tai kokių priemonių būtų imtasi? Jos jau dabar turėtų būti numatytos. Kitas klausimas dėl sanitarinės apsaugos zonos. Ar su ja viskas gerai?

Jūs ataskaitoje rašote vieną taršos koncentraciją, o jei vykdant veiklą bus kita koncentracija, tai kokių tų priemonių bus imtasi, kas už tai bus atsakingas?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius ir projektų vadovė Lina Anisimovaitė.* Atliekant vertinimą, visada yra vertinama maksimaliai blogiausias veiklos scenarijus. Taip pat noriu paminėti, kad čia yra ne tik matematinis vertinimas, nes vertinant taršą kvapais buvo remtasi 2018 metais Lukšių ŽŪB galvijų ūkyje atliktais natūriniais kvapų matavimais. Šių matavimų metu buvo paimti kvapo mėginiai iš kelių ūkio vietų. Remiantis šiais matavimais ir buvo atliktas kvapų vertinimas. Galvijų auginimo veikla jau buvo vertinta 2018 metais ir šiai veiklai patikslinta sanitarinė apsaugos zona.

Modeliavime rekomenduojamos priemonės rezervuarų ir mėšlidės uždengimas nebuvo vertintos, bet projekto įgyvendinimo metu jos turės būti įgyvendintos. Jau be rekomenduojamų priemonių, nėra jokių viršijimų artimiausioje gyvenamoje aplinkoje.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Kas bus atsakingas jei bus viršijamos koncentracijos ir Plynių kaime žmonės negalės gyventi?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė ir UAB „Landvesta“ atstovas Tadas Dailidėnas.* Už veiklos vykdymą yra atsakingas veiklos vykdytojas. Noriu pabrėžti, kad atliktas vertinimas parodė, kad nei šiai dienai nei įgyvendinus plėtrą nebus viršijimų. Taip pat, pati biodujų jėgainė jau yra kaip priemonė.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Tai atsakykit į klausimą, kokios priemonės bus taikomos atsiradus viršijimams?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Vykdamas veiklą ir atsiradus poreikiui, visada galima diegti griežtesnes priemones, tai gali būti rezervuarų dengimo efektyvumo didinimas pasirenkant mažiau laidžias dangas, stipresnių probiotikų naudojimas ir pan.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Prašau man atsakyti, kodėl Lietuvoje yra tiek nedaug biodujų jėgainių?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė ir UAB „Landvesta“ atstovas Tadas Dailidėnas.* Taip yra todėl, kad tai yra pakankamai brangus dalykas, tačiau ES finansuoja biodujų jėgainių įrengimą, todėl ateityje jų tikrai daugės. Taip pat noriu paminėti, kad visas pasaulis, tame tarpe ir Lietuva eina žaliosios politikos link, kuri skatina atsinaujinančios energijos gamybą ir naudojimą, todėl vis daugiau atsiranda ne tik saulės ir vėjo jėgainių, bet biodujų jėgainių. Taip pat vyksta visuomenės sąmoningėjimas, kurio pasekoje siekiama mažinti taršą kvapais ir oro taršą.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovas.* Ataskaitoje minima, kad bus kažkoks įrenginys dujų perviršiui deginti.

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ aplinkosaugos vyr. specialistas Žygimantas Juozas Kubilius.* Taip, bus įrengiamas fakelas, kuriame avarinių situacijų atveju bus deginamas dujų perviršis.

Klausimas. *Plynių seniūnaitis Tadas Bybartas.* O kas būtų jei įvyktų sproginimas?

Atsakymas. *UAB „Ellmann&E“ atstovas Donatas Lapinskas.* Bioreaktoriuose nenumatomas dujų kaupimas ir laikymas. Tam, kad įvyktų bioreaktoriuose sproginimas reikia tam tikrų situacijos ir oro sąlygų, taip pat degiklio. Įvykus bioreaktoriaus plyšimui/trūkimui biometanas tiesiog išeis į aplinką.

Klausimas. *Suinteresuotos visuomenės atstovė.* Norėčiau pasiteirauti, kokiomis priemonėmis apie projektą ir susitikimą buvo informuoti Plynių kaimo gyventojai? Ir kodėl susitikimui pasirinktas Lukšių miestelis, o ne Plynių kaimas?

Atsakymas. *UAB „Infraplanas“ projektų vadovė Lina Anisimovaitė.* Informavimo procesas buvo atliktas kaip to reikalauja įstatymas. Skelbimas apie viešą susirinkimą ir eksponuojamą ataskaitą buvo patalpintas respublikinėje spaudoje „Lietuvos rytas“, rajoninėje spaudoje „Draugas“, skelbimas kabėjo Lukšių seniūnijos skelbimų lentoje, seniūnijoje eksponuojamas popierinis PVSV ataskaitos variantas, taip pat apie susitikimą buvo informuota ir atsakinga institucija NVSC Marijampolės departamentas bei skelbimas ir PVSV ataskaita su priedais buvo patalpinta UAB „Infraplanas“ internetiniame puslapyje. Vieta pasirinkta irgi remiantis nurodymais, kuriuose rašoma, kad susirinkimas turi vykti seniūnijoje ar su seniūnija suderintoje vietoje. Taip pat kiek žinoma apie susirinkimą buvo informuota ir Plynių kaimo Facebook paskyroje.

Baigiantis diskusijai ir neatsiradus daugiau norinčių pasisakyti, susirinkimo pirmininkė kelis kartus paklausė visuomenės dalyvių ar dar kas nors turi klausimų. Neatsiradus daugiau klausimų susirinkimas buvo skelbiamas baigtu.

Supažindinimo su ataskaita susirinkimas baigėsi 17:38 val.

Susirinkimo pirmininkė

Susirinkimo sekretorius

Lina Anisimovaitė

Žygimantas Juozas Kubilius

2022 m. lapkričio 7 d.
Kaunas

2022 m. lapkričio 3 d.

17:00 val.

Viešo supažindinimo su Šakių rajono Lukšių ŽŪB galvijų ūkio (Plynių k., Lukšių sen., Šakių r. sav.) plėtos, įrengiant biudžetų jėgine poveikio visuomenės sveikatai vertinimo (PVSV) ataskaita

DALYVIŲ SĄRAŠAS

Eil. Nr.	Vardas, Pavardė	Atstovaujama institucija, pareigos	Telefonas	Adresas	Parašas
1	Lina Anisimo vaite	UAB "Infoparamas" Projekto vadovė	862931011	Juovaujė g. 3, Paiculiškės, Slanimo r.	
2	Zygnmantas Kubrilius	UAB "Infoparamas" Vyriausiasis inžinierius spec.	867818678	"	
3	Tadas Vaitėnas	UAB "Infoparamas" Projekto vadovas	869390010	"	
4	Tadas Bybonas	Plynių k. seniūnaitis	862961009	Plynių g. 24-1 Plynių r. sav.	
5	Karimė Sakšauskaitė	Plynių apylinkės	860433898	Plynių g. 9. Plynių r. sav.	
6	Tadas Čižobas	UAB "Infoparamas"	868680887	Lukšių s. Lukšių r. sav.	
7	Donas Lapinskas	Elmanai k. atstovas	861162484	Konkretniškė, Kadšaburgis	
8	Unglaudas Bagdonavičius	Dompuolės Bagdonavičiai	8665947850	VILNIUS, TEATRO g. 9A-11	
9	Vytautas ANDRIU LEVIČIUS	Lukšė seniūnas	865994212	Lukšė 37	
10	Lina Popkevičė	Lukšė seniūnė	861579265	Paiculiškės 3, Slanimo r. sav.	
11	Roštytis Štostaitis	Lukšė seniūnas	868741415	Paiculiškės 16, Slanimo r. sav.	

